
 

1 di 3 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  58 del  05/04/2024 
 

SETTORE: SETTORE II - TECNICO 
 

Servizio: Settore II - Tecnico 

 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLE GIORNATE DI APPROFONDIMENTO E FORMAZIONE 

NELL'AMBITO DELL'OSSERVATORIO PROVINCIALE DEGLI APPALTI PUBBLICI - 

IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 
 

 

Il Responsabile del Settore II - Tecnico 

 

Premesso che: 

- AESS (Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile), è subentrata dal 2021 alla 

Provincia di Modena nella gestione dell’Osservatorio Appalti Pubblici ricoprendo il ruolo 

di soggetto responsabile del progetto formativo, in collaborazione con gli Enti fondatori, 

Comune e Provincia di Modena, 

- Il comune di Montefiorino risulta socio ordinario della suddetta Agenzia, 

- AESS ha redatto il programma 2024 dei seminari in materia di appalti pubblici, forniture 

e servizi, che prevede 10 seminari da svolgersi nel periodo aprile / dicembre 2024 volti 

all’approfondimento delle tematiche legali e amministrative che più da vicino interessano 

l’attività del personale degli Enti Pubblici e dei professionisti del settore; 

 

Vista la nota pervenuta da AESS, con la quale si comunica che: 

- la quota di adesione alle 10 giornate (che si svolgeranno in modalità telematica) ammonta 

a € 900,00 (euro novecento/00) complessivi. Per agevolare la partecipazione dei Comuni 

con un numero di abitanti inferiore a 5.000, è prevista la riduzione del 50% della quota, 

pari a € 450,00 (euro quattrocentocinquanta/00), 

- tale quota permette la partecipazione, a ogni giornata, di più dipendenti dell’Ente; 

 

Ritenuto necessario che i dipendenti dell’Ente partecipino ai suddetti incontri formativi, a 

maggior ragione dopo l’entrata in vigore di tutte le novità apportate dal D.Lgs. 31.03.2023, n. 

36 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

 

Accertato che l’operatore economico: 

- non rientra nelle cause di esclusione di cui agli artt. 94, 95 e 96 del D.Lgs. n. 36/2023, 

- è in possesso dei requisiti di idoneità professionale, come risulta dal Certificato rilascio dal 

Registro Imprese della Camera di Commercio di Modena, attestante lo svolgimento delle 

attività nello specifico settore oggetto del contratto; 

 



 

2 di 3 

Valutato pertanto di dover aderire al programma 2024 dei seminari in materia di appalti 

pubblici, forniture e servizi, organizzato da AESS (Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo 

Sostenibile) - Via Enrico Caruso, n. 3 - 41122 Modena (MO) - C.F./P.IVA 02574910366; 

 

Richiamate 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29.11.2023 e successive modifiche con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 29.12.2023 e successive modifiche  con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13.01.2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione e assegnazione delle risorse e degli obiettivi ai Responsabili 

dei Servizi per l’attuazione dei programmi 2024 (PEG 2024). 

 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023, e relativi allegati; 

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il decreto del sindaco, in atti al prot. n. 0264 del 12.01.2024, con il quale è stata 

attribuita alla sottoscritta la responsabilità gestionale ed operativa del Settore II - Tecnico, ai 

sensi dell’art. 27_bis dello Statuto Comunale e dell’art. 53, comma 23, della Legge n. 

388/2000 così come modificato dalla Legge 448/2001; 

 

DETERMINA 

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

 

1)- di aderire al programma 2024 dei seminari in materia di appalti pubblici, forniture e 

servizi, organizzato da AESS (Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile) - Via Enrico 

Caruso, n. 3 - 41122 Modena (MO) - C.F./P.IVA 02574910366, che prevede 10 seminari da 

svolgersi nel periodo aprile / dicembre 2024 volti all’approfondimento delle tematiche legali e 

amministrative che più da vicino interessano l’attività del personale degli Enti Pubblici e dei 

professionisti del settore; 

 

2)- di impegnare, la somma complessiva di € 450,00, al cap. 1638 - art. 173 “Spese per 

acquisizione servizi” del bilancio di previsione 2024/2026 - esercizio 2024; 

 

3)- di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la suddetta somma diventerà esigibile entro il 

31.12.2024; 

 

4)- di aver accertato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

5)- di provvedere alla liquidazione della spesa, nei limiti dell’impegno assunto, in un’unica 

soluzione a seguito invio da parte di AESS della fattura in regime di esenzione IVA secondo 

l’art. 10, comma 20, del D.P.R. n. 633/1972, con le modalità stabilite dall’art. 184 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

6)- di prendere atto che la quota versata permetterà la partecipazione, a ogni giornata, di più 

dipendenti dell’Ente; 

 

7)- di prendere atto che AESS è un’associazione senza fini di lucro, ente in-house dei propri 

associati, l’art. n. 2 dello statuto vigente riporta tra gli scopi e obiettivi la gestione delle 



 

3 di 3 

procedure di appalto degli enti associati, l’attività di formazione e aggiornamento 

professionale sotto il profilo giuridico, tecnico ed economico, degli operatori che si occupano 

di appalti e di amministrazione del territorio, i Soci di AESS risultano pertanto esonerati 

dall’acquisizione del CIG. 

 

8)- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

n. 36/2023, è il sottoscritto Responsabile del Settore Tecnico; 

 

9)- di demandare al competente ufficio la pubblicazione del presente atto per 

l’adempimento degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

10)- di dare atto che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, viene 

trasmesso al Responsabile del Settore Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 

267/2000. 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 450,00 01061.03.016380173 2024 3621 

AESS - 
AGENZIA PER 
L'ENERGIA E 
LO SVILUPPO 
SOSTENIBILE 
DI MODENA 

  

 
 

 

 

Il Responsabile del 

Settore II - Tecnico  
 

Silvia Marcolini / InfoCert S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


